[image: image1.jpg]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ДУМЫ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 апреля 2024 года                                                                                      № 10
пгт. Березово
	О Порядке проведения квалификационного экзамена для присвоения классных чинов

муниципальным служащим Думы Березовского района

В соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 июля 2007 года № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:

1. Утвердить Порядок проведения квалификационного экзамена для присвоения классных чинов муниципальным служащим Думы Березовского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Думы

Березовского района
         З.Р. Канева

Приложение
к постановлению председателя

 Думы Березовского района

от 08 апреля 2024 года 10
Порядок

проведения квалификационного экзамена для присвоения классных чинов муниципальным служащим Думы Березовского района

1. Порядок проведения квалификационного экзамена для присвоения классных чинов муниципальным служащим Думы Березовского района, замещающим должности муниципальной службы (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 №-25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» и определяет порядок проведения квалификационного экзамена для присвоения классных чинов муниципальным служащим Думы Березовского района, замещающим должности муниципальной службы на определенный срок (далее - муниципальный служащий).

2. Порядок не распространяется на муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы «высшей» группы, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для выполнения функции «помощник (советник)».

3. Квалификационный экзамен проводится для присвоения классного чина по замещаемой должности муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы.

4. Квалификационный экзамен проводится комиссией (далее - комиссия). Комиссия формируется правовым актом председателя Думы Березовского района, которым определяется состав комиссии, сроки и порядок ее работы.

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

 В состав комиссии включаются председатель Думы Березовского района и (или) уполномоченные им муниципальные служащие (в том числе из отдела кадров и муниципальной службы управления делами администрации Березовского района, юридическо-правового управления администрации Березовского района, осуществляющие ведение кадровой работы и юридическо-правового сопровождения в соответствии с соглашением о передаче указанных полномочий администрации Березовского района (по согласованию).

Председателем Думы Березовского района может быть принято решение о включении в состав комиссии представителей общественной организации, осуществляющей деятельность на территории муниципального образования, представителей научных и образовательных организаций, других организаций, приглашаемых в качестве независимых экспертов-специалистов по вопросам, связанным с муниципальной службой, без указания персональных данных экспертов.

Состав комиссии для проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, формируется с учетом положений федерального законодательства о государственной тайне.

Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.
5. Квалификационный экзамен проводится:

а) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему первого классного чина по замещаемой должности муниципальной службы;

б) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему очередного классного чина по замещаемой должности муниципальной службы, который присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему;

в) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему классного чина после назначения его на более высокую должность муниципальной службы, если для этой должности предусмотрен более высокий классный чин, чем тот, который имеет муниципальный служащий.

6. Организационно-техническое и информационное обеспечение проведения квалификационного экзамена осуществляет отдел кадров и муниципальной службы управления делами администрации Березовского района.

7. Квалификационный экзамен проводится по решению председателя Думы Березовского района при наступлении оснований для присвоения муниципальному служащему классного чина.

Для проведения квалификационного экзамена издается распоряжение председателя Думы Березовского района, в котором указываются:

- дата и время проведения квалификационного экзамена;

- список муниципальных служащих, которые должны сдавать квалификационный экзамен;

- перечень вопросов к квалификационному экзамену.

8.Решение о предстоящей сдаче квалификационного экзамена доводится до сведения муниципального служащего не позднее, чем за 1 (один) месяц до даты его проведения.

9. Не позднее, чем за две недели до даты проведения квалификационного экзамена непосредственный руководитель муниципального служащего направляет в комиссию отзыв об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) муниципального служащего и о возможности присвоения ему классного чина по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

10. Муниципальный служащий должен быть ознакомлен с отзывом не менее чем за семь дней до дня сдачи квалификационного экзамена, муниципальный служащий вправе представить в комиссию заявление о своем несогласии с отзывом.

11. Уровень профессиональных и деловых качеств муниципального служащего оценивается на основе экзаменационных процедур в форме:

индивидуального собеседования;

по экзаменационным билетам;

тестирования.

Форма и методы оценки профессиональных и деловых качеств муниципального служащего определяются председателем Думы Березовского района в распоряжении о проведении квалификационного экзамена.

Количество правильных ответов для успешной сдачи квалификационного экзамена должно составлять не менее двух третей от общего числа вопросов.

12. При проведении квалификационного экзамена комиссия оценивает знания, навыки и умения (профессиональный уровень) муниципальных служащих в соответствии с требованиями должностных инструкций, сложностью и ответственностью работы, выполняемой муниципальным служащим, на основе экзаменационных процедур по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы.

13. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.

14. Решение о результате квалификационного экзамена выносится комиссией в отсутствие муниципального служащего открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

15. Результаты квалификационного экзамена заносятся в экзаменационный лист, который составляется в одном экземпляре в отношении каждого экзаменуемого и подписывается членами комиссии, присутствующими на заседании по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Муниципальный служащий знакомится с экзаменационным листом под роспись.

16. По результатам квалификационного экзамена в отношении муниципального служащего комиссией выносится одно из следующих решений:

а) признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен;

б) признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен.

Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты квалификационного экзамена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Результаты квалификационного экзамена направляются председателю Думы Березовского района для принятия решения о присвоении (не присвоении) классного чина муниципальному служащему.

18. Решение о присвоении муниципальному служащему классного чина оформляется распоряжением председателя Думы Березовского района.

19. Запись о присвоении муниципальному служащему классного чина вносится в его трудовую книжку и личное дело.

20. Со дня присвоения классного чина муниципальному служащему устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин в размере, определяемом в соответствии с решением Думы Березовского района.

21. Муниципальный служащий, не сдавший квалификационный экзамен, может выступить с инициативой о проведении повторного квалификационного экзамена не ранее чем через шесть месяцев после проведения данного экзамена.

Приложение 1

к Порядку проведения квалификационного экзамена

для присвоения классных чинов муниципальным

служащим Думы Березовского района
Отзыв

на муниципального служащего

	Фамилия, имя, отчество

	Число, месяц и год рождения

	Замещаемая должность и дата назначения

	Сведения о профессиональном образовании

	Сведения о профессиональной переподготовке, повышении квалификации или стажировке

	Классный чин, дата присвоения (предыдущий при наличии)

	Перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых принимал участие

	Уровень знаний, навыков и умений (профессиональный уровень)

	Рекомендации

Непосредственный руководитель                                            ________________

                                     (подпись)

                                                                                                     «_____» _______________ 20___ г.

С отзывом ознакомлен

       _________________

              (подпись)

                                                                                                     «____» ________________ 20___г.

Приложение 2

к Порядку проведения квалификационного экзамена

для присвоения классных чинов муниципальным

служащим Думы Березовского района

Экзаменационный лист

муниципального служащего

1. Фамилия, имя, отчество _____________________________________________________________________________
2. Год, число, месяц рождения _____________________________________________________________________________
3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого

звания _____________________________________________________________________________
(когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация по образованию)
4. Сведения о профессиональной переподготовке, повышении квалификации или

стажировке

_____________________________________________________________________________
(документы о профессиональной переподготовке, повышении квалификации или стажировке)

5. Замещаемая должность муниципальной службы на день проведения квалификационного экзамена и дата назначения на эту должность _____________________________________________________________________________
6. Стаж муниципальной службы _________________________________________________
7. Общий трудовой стаж ________________________________________________________
8. Классный чин муниципальной службы _____________________________________________________________________________
                                      (наименование классного чина и дата его присвоения)

9. Вопросы муниципальному служащему и краткие ответы на них _____________________________________________________________________________
10. Замечания и предложения, высказанные квалификационной комиссией _____________________________________________________________________________
11. Предложения, высказанные муниципальным служащим

_____________________________________________________________________________
12. Оценка знаний, навыков и умений (профессионального уровня) муниципального служащего по результатам квалификационного экзамена _____________________________________________________________________________
 (признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, и

рекомендовать его для присвоения классного чина муниципальной службы;

признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен)

13. Количественный состав квалификационной комиссии ____________________________
На заседании присутствовало ______ членов комиссии.

Количество голосов за _____________, против ___________________

14. Примечание _____________________________________________________________________________
Председатель квалификационной комиссии                             ________________
Заместитель председателя квалификационной комиссии        ________________
Секретарь квалификационной комиссии                                   ________________
Члены квалификационной комиссии                                         ________________
"_______" _________________ 20_____ г.
Непосредственный руководитель  _______________     ___________

                                                                                                подпись

Ознакомлен  _____________________   _____________
                                                         подпись экзаменуемого